[bookmark: _GoBack]云南省林业和草原局关于规范在森林和
野生动物类型自然保护区修筑设施
审批管理的通知
（征求意见稿）

各州市林草局：
为规范在森林和野生动物类型自然保护区修筑设施审批管理，现将《国家林业和草原局关于规范在森林和野生动物类型国家级自然保护区修筑设施审批管理的通知》（林保规〔2023〕1号）转发你们，并结合该文件精神以及党中央、国务院和省委、省政府深化“放管服”改革、持续优化营商环境有关要求，就在森林和野生动物类型地方级自然保护区修筑设施审批管理有关事项通知如下，请一并贯彻执行。
一、申请办理在森林和野生动物类型地方级（含省级、州市级和县区级，下同）自然保护区实验区内修筑下列设施的行政许可，可以不编报生物多样性影响评价报告，须在现地调查评价的基础上，按照《自然保护区建设项目生物多样性影响评价技术规范》（LY/T2242），规范填报《建设项目对森林和野生动物类型地方级自然保护区生物多样性影响评价登记表》（见附件）。
（1） 已有合法的供排水、防洪、交通、输变电、通讯、能源基础、油气管网、环境和资源保护、防灾减灾、文物保护、乡村道路等基础设施、公共事业和民生设施的运行维护与必要的技术改造，且不涉及新增占地。
（二）自然保护区管理机构新建、改扩建以及维修列入自然保护区总体规划（已批复且在有效期内）的管护巡护、科研监测、科普宣教、防灾减灾等设施（建设标准须符合自然保护区工程项目建设相关标准和规范）。主要包括但不限于管护站、管护点、检查站、门禁哨卡、巡护道路、巡护营地、综合服务用房、视频监控设施、科研工作站、气象观测站、水文水质监测站、瞭望塔、防火物资储备库、防火监控塔、消防水池、疫源疫病监测站（点）、有害生物防治监测站、生态定位监测站。
（三）直接服务于自然保护区管理机构的供水、供电、供热、供气、通讯等必要基础设施。
（四）列入自然保护区总体规划（已批复且在有效期内）且不涉及路面硬化的简易步道（不包含架空栈道）。
（五）占用自然保护区面积在1公顷以下（含1公顷）的非线性基础设施、公共事业和民生设施等非经营性设施。
（六）抢险救灾设施。
（七）国境边界通视道清理以及界务工程的修建、维护和拆除，难以避让的军事、强边固防设施建设项目。
符合上述要求的各类设施应坚持科学规划，严格控制建设区域、面积和方式，并采取有效措施确保不对自然保护区主要保护对象产生重大影响、不改变重要自然生态系统基本特征和结构完整性，最大限度减少对自然保护区不利影响。
二、申请办理在森林和野生动物类型地方级自然保护区实验区修筑其他设施的行政许可，应当编报生物多样性影响评价报告，由州市林草局组织专家论证，在生物多样性影响评价报告中附专家论证意见。提交生物多样性影响评价登记表的建设项目，原则上不组织专家论证，确有必要的除外。专家论证要求参照林保规〔2023〕1号文件有关要求执行。
三、州市林草局和自然保护区管理机构要按照“放管服”改革要求，加强对项目业主单位的指导服务，把好申报材料审查关。省林草局将对各州市上报的《建设项目对森林和野生动物类型地方级自然保护区生物多样性影响评价登记表》《建设项目对森林和野生动物类型地方级自然保护区生物多样性影响评价报告》（含专家论证意见）严格审查，并采取“双随机”、敏感项目专家复审等方式，组织开展监督检查，全面核实申报材料真实性和准确性。
    四、林保规〔2023〕1号文已明确，《森林和野生动物类型自然保护区管理办法》第十一条规定的修筑设施审批事项审批范围严格界定为森林和野生动物类型自然保护区。涉及其他类型地方级自然保护区的建设项目，应当按照《中华人民共和国自然保护区条例》第三十二条等有关规定，以及《中华人民共和国环境影响评价法》等法律法规，依法办理环评、土地等有关手续；如涉及申请办理征用、占用林地、草原审批的，在按要求提供报件的同时，须参照“在森林和野生动物类型地方级自然保护区修筑设施审批”行政许可事项提供涉自然保护区各项材料。

    附件：1.国家林业和草原局关于规范在森林和野生动物类型国家级自然保护区修筑设施审批管理的通知（林保规〔2023〕1号）
          2.建设项目对森林和野生动物类型地方级自然保护区生物多样性影响评价登记表

                             云南省林业和草原局
                                2023年 月 日

[image: 1][image: 2][image: 3][image: 4][image: 5][image: 6][image: 7]
附件2附件1

建设项目对森林和野生动物类型地方级
自然保护区生物多样性影响评价登记表

填报日期：____年____月____日
	项目名称

	项目投资额（万元）及资金来源

	立项文件名称及文号
（文件附后）

	申请单位或个人基本信息
	申请单位名称或个人姓名
	统一信用代码或个人身份证号
	联系人及电话

	项目地点
（经纬度表示四至范围）
	（根据行政区界、自然保护区功能区界、地名、水位线、交通线路或者拐角点坐标等，对拟建设项目的范围和四至界线进行准确、简要的文字描述）

	拟占保护区总面积（平方米）

	建设内容以及建设规模
（平方米）
	（明确拟修建设施具体建设内容，各建设内容的规模）

	拟施工时间
（具体到年月）
	开工时间：
竣工时间：
	拟施工方式

	用地及面积（包括按地类分以及永久和临时占地，平方米）
	（根据《国土空间调查、规划、用途管制用地永海分类指南（试行）》分类标准，各用地分类面积细划填写至二级分类并小计，按照第三次全国国土调查结果确定面积）

	占地情况
	（明确占用土地类型及面积，以及每一土地类型的永久、临时占地面积）

	登记依据
	该设施符合《云南省林业和草原局关于规范在森林和野生动物类型自然保护区修筑设施审批管理的通知》第一条第____项要求。

	项目必要性及不可避让自然保护区的理由
	（“登记依据”一栏填“（五）”时，还应提供比选方案论述）

	主要影响
	对景观/生态系统的影响
	□中低度 □中高度 □严重影响

	对生物群落的影响
	□中低度 □中高度 □严重影响

	对种群/物种的影响
	□中低度 □中高度 □严重影响

	对主要保护对象的影响
	□中低度 □中高度 □严重影响

	对生物安全的影响
	□中低度 □中高度 □严重影响

	社会因素的影响
	□中低度 □中高度 □严重影响

	其他影响（如有）

	主要的防范或者及减缓影响措施
	（应分条论述，且与影响评价内容对应）

	项目地理位置图（附后）

	设施平面布置图（附后，需叠加自然保护区功能区划图）

	所在地方级自然保护区管理机构意见：

                          签字（盖章）：
    年    月    日

	州市林草主管部门意见：

                         签字（盖章）：
    年    月    日

	登记表内容真实性承诺：
本单位/人郑重承诺：
所填写各项内容真实、准确、完整，修筑设施符合《中华人民共和国自然保护区条例》《森林和野生动物类型自然保护区管理办法》等规定，并对因弄虚作假、隐瞒欺骗等情况及由此导致的一切后果承担全部责任。

申请单位名称（盖章）：
法定代表人（签字）：
日期：     年     月    日
联系电话：
或者：
申请人（签字）：
有效证件号码：
日期：     年     月    日
联系电话：

评价组组长（签字）：
日期：     年     月    日

	评价组
成员信息
	姓名
	单位
	职务或职称
	负责专题
	手机号码
	签名

	评价专家组成员数量和专业结构视自然保护区类型和建设项目性质确定，总人数应≥5人，其中，高级技术职称专家人数应≥总人数的2/3。

填表说明：
1.建设项目对保护区的主要影响由相关专业技术人员填写。
2.□处打“√”。
3.该表一式肆份，省级林草主管部门、州市林业主管部门、保护区管理机构、申请单位或个人各执一份。
— - 1 - —

image6.png
X &3 Jr ik EE KR B R GRY RGBT HERYGAT A% ) E
FMLFAF 05 ), (RTH—F B KA AR XITFRBRE
B EEREE ) (3R (2015) 57 5 ) FHEEMAH X XN
T, FAwEH, FEAKN, ERAKEZTEMIIN LELETBA
B ATRF A RE; FELGEN, FRAREZEHITN L I
TTERBMENTRIFTRE, HERTTHTEE,
M RFATHOF AR, W LR LU #7091 L 3 1P R
Wy, N AT BV R R R IR YRR ) B A A R R A
KTHRMAE LGP RBEX RO AR EEARGCEITLE
WRRAME, K (ERALMERFGXTOA (EETEE M
. EREERMME LGP RBEZR B RARY KARTRIFT
ZRIMGEE %) @) (HFR (2021) 97 F) #AT.
RBEmERLZHEYPAT, ARPE (FEARFEB AR
P& ) BITEERKZH L,

WA ERAE LW ERERRE AR KL K HEHR
BEFETFIFE L
2. £ AR v T B R

image7.png
NFEM: EHAF
B Z M R RN E 2003 2A 21 B K

,7,

image1.png
BB e P

MARM (2023) 15

FEI AR U 5 TRLVEAE SRS e g 7y
1] % F1 AR DR PP X 1B BTBE S Hi 1L 45 PR o

54, BiX, AW, HBLFEREAALER EEH]:

F ALK R AR AR B D ] 55 M Y AR AR AR B A g4y
HERXRRORRPREFLET M, RE (FPRARLEFME KK
PRAP)(CGRMAE AP EE ARG REES LX) (PR
AT EHERANTRATEIUERAEN EHG 8RR HE
AWM GLEN) £HXFEEN HREH, b X F 5 koo
T:

—. HHEE

(=) HRBU2021 5250552023 F4 3504, ¥ (&K
MhAE A SRR B RRPREEANE) & T — 5T NBEHARE
FHEREALL ML EEI LM, FHEE KRN FAMAM
FA AR KR K,

image2.png
(=) HAME L RAEZR QKR RS0 RA B
BRFRE, HLER (FREARMEERRFEELH) =1+
% “EEARPRAGEBRX, FTHRARTEIE, BARREIEF
LEy £ P BT EMTE, LF R /R E XAy
MR MG R BATE” FERME, UK (FEARSMENE
Bk ) FEEEN, REFETIE, LHEAXFE,

<

(Z) EXREARFERERERERE £ 7 £FETEASLA
SCEWAEER FAME, REFEFRENHERREARFEE
BHMBE, FEIEE, RFEPEERMME £ R E XK

B AR KB S F L F 4
=, SEEEERIAE
(—) AHFEHIA TR

TRy B, B, #HF. EABRETE, LEHENK
TR

QEFM ARG RESRARRF AL EHHWHRT,
WERFEBIL A EAEM A, RE, BFRE, AHFLTHE,

(=) RN LR AP EATIRE:

1R, F7 . XB ., BV EEHHEREH,

QIR R R, FHFITR . BB BERE. 2, AKX
B, R fobResh @, KARE, RERRFLF6 BAK
X E ARy ALy # R TE .

SHMBEIAHFAEMR ., KFM. IRWTE %,

image3.png
477 JIHT L WOR B AT IR
X E TR E KRR R

SREM . X E AR R EEZRY

SR E L L BHA M H M BIE

=. EFREREME

(=) AHEMME £ HEBE TR B R ERY KEAREETR

$"[’%%O

(=) BERUEANRBUFFA KT HAES B XL,

(Z) MEABME LR B B Rk # i E X F B AR KB R
AR (BB ST E By AR B TR % Mg, %,
N OKFKRE . R () BAEFERETE, LN SREB AR

AL EREBILERE AR X
) BEAREAEZREARFEERATR, BRESAR

—~

pus g

7 % )

Gufn £ BRI AT R o W R A A S R A E T

&, UWRHE R EmRE S
M EER CERRY XA RTE £ FHER WM A

M) (LYT2242) %#l; £EF%

M, RBERXEMSHEYHITNFILEL,
BERR SR RGN RS RUKEBFIN B SR

AR RSB K W T 71

PREAMR (EMAEAEARIA) EFRy . AoEn, #
TEH. WRRKFR, BEGEFHOARP R IETE &

WA A, RhEEaE
NN NS N LT

ERRTEFHE, TF A, B2E
. e AR . SR

image4.png
M. BHEETAESE . REWIMsE . KUK RN sE . mEE . Bk
Pl b BE . Bk M43 A . IR A (R), HEAE
Wby ik M 3k | A A AL e 3k

2EAAEMEHK, i, XA, MTHE ., BIRER A RN
BATHEY G L ENTALRE, HEAFRFHE &4,

3 RK B KK E TG Ak B & M

AEFENFANEFEUNRRS TREGGRE . Pk, %L
Wik EE R BT E

M. EHIEHERI SRR

(—) HiEAMPTENME FAEEEHITRE HF,

(=) BEMEZEHITREM B ERXEIL, HFRTHRF
T, AR A, FEEERRNTUZE;, tHRFFLREF
HAEEEHAN, MY —RkMEEmEEARMAIE, HREFTZ
Uy, MY EmEiEAFRAEE,

(Z) AEMEEEHITELAFEUT A

103 AR T i A ok T U SR  42 B R b

2B F R E R BRI AR RS I %
BEHHRZETE. TI,

BN EREEHAMRATEMBEAAE, NALEEFEEKX
B, RRRFER, AR AR BEREREETE, oM THIRES
M, INERRTEHR. 6EE,

4B H R R T EFF TR, B s N B R ER,

image5.png
HTESHET BN, AFAAFEL, BLABMLE, HROK
WHERPEARF L, AR TREARMLHNTE, FI LA
FHAFENFE, BFRELER, FEAMRATARTE,

SUMBRIEY R E X E AR H LS WEEHE, F A FAE
KEFRELEDWRF EEHITE L,
(M) EEMREEEHTEYALLEZNERR KR K B
BREF . BRESREFEZRY X EH 0 0F N R EHATIRIL
EXREM SRR IR FORNRETE, BN EF AL LXK
i, R L E RSN

TAPHF LKA FHFLRXAN LA AARF EREEZRY R
ZEMAFRERMEGARIN LRREELRARARAK. X
FHEFLRZARN LR TOA, BEAKA A%, HbkaF—
BAHFFEFEZEN EFABIL2 A, TXELETRRE, TREE
AR A 3T o

2EMEE, RENE RS EN R AR, BRBEUR S
RFRWEZY, FAREZERITTERA2 £ ZHATEHE
Ot B S B A

SHE, FHERM Y URAWEN T ALXR, ERLERN LA
I, WAFHENFTHFEIE LRES ML FNIFF LN
A2 Z (&) WEBRE, Fo@E,

() FRAEEEWITESLR (FEARFIEATEFT %)
(P ARFAME B SRT RER ) CRATE £5h KB 5 AR

=}